Germania
vox, vnde.

Hercules
Germanicus
Cap. 3.
Barditus.

Vlysses in
Germaniâ.

canebantur, scripsit memoriæque mandauit. *Iordanes de Gothis*: In priscis eorum carminibus pæne historico ritu recolitur, &c. *At propriè de Germaniis, noster lib. II. Annal. de Arminio*: Caniturque adhuc Barbaras apud gentes. *Iulianus egregiè in Antiochico*: qui hæc, ἀγρία μέλη vocat, ἀγαπλήσια ταῖς κλάγλαις τῶν τετραχύ βοώντων ὀρνίθων: agrestia carmina, similia clangoribus auium asperè clamantium.

7. RECENS, ET NUPER ADDITVM.] Nos auditum maluimus legi, quam additum: Quod ait, nuper, non hercules ita nuper: quippe cum ab euo Iulij Caesaris, quo constat Germanos Galliam irrupisse.

C 8. NVNC TUNGRI, NVNC GERMANI.] Valde amplector Bambergensem scripturam, quam & Pichena reperit in veteri editione Bononiensi: ac nunc Tungri, tunc Germani. atque ita euoluam me ex obscurâ origine nominis, quod hodieq; hæret in pace & bello optimâ gente. Sententiam enim hanc reor (quidquid disertum aliis) eos qui transgressi primitus Rhenum sint, esse eum ipsum populum qui nunc Tungri appellantur, at tunc Germani. quod tamen vnius nationis peculiare nomen, paulatim transfusum ad omnes.

9. A VICTORE OB METVM.] Vox Germani, eadem Bamberg. rectè abest. Ista ipsa enim nouiter interpretari posse videor, & præter mentem omnium, etsi non præter verum. Censeo eum hoc dicere: Factum vt omnes qui Rhenum accolerent, nomen ab istâ victrice natione inuenirent, ob metum scilicet recentem Gallorum: qui quoties de transgressu vel aduentu Transrhenanæ nationis audirent, aiebant trepidi aduentare Germanos. at isti propriè Germani, nouum nomen inuenirent à se ipsis, discriminandi nimirum causâ, & dicerent se Tungros. Possim vulgatam tueri & explicare. sed cur nuger? hæc mera veritas.

D 10. A SEIPSIS INVENTO NOMINE GERMANI.] Si mordicus hanc retines; legam, à reipsâ inuento. Germani enim etymo prisco, bellaces viri sunt. Gerra bellum. inuenere ergo id nomen, ab ipsâ re, quia tales. Vulgatam quomodo expedies? aut qui à seipsis nomen hoc inuenere, quod antea in Tungris? Sanè interpretes hîc fluctuant, & fluctuabunt aternum.

11. VIRORVM FORTIYM. ITURI.] Rectè dis-

tinxi. Non enim ea mens, quod Herculem canant: sed quod alacres & cum cantu incipiant pugnare. Tacitus lib. II. Histor. Temerè subeuntes cohortes Germanorum, cantu truci, & more patrio nudis corporibus. Lib. IV. Vt virorum cantu, fæminarum vlulatu sonuit acies. Noto autem etiam Hispanos preliis præcinuisse, ex Silio:

— ritu iam moris Iberi

Carmina pulsata fundentem barbara cetrâ. *Diodorus Siculus, de Lusitanis*: Εἰν τοῖς πολεμοῖς ποδὲς ῥυθμὸν ἐμβαίνεισι, καὶ παλαιὰς ἀδῶσιν ὄταν ὄπωσι τοῖς ἀντιπαραγούροις: In bellis ad numerum incedunt; & carmina canunt cum aggrediuntur hostem. *Simile in Thracibus alijsq; Barbaris fuisse, notauit ad IV. Annal.*

12. BARDITVM VOCANT.] Ita Farnes. & scio Bardos Gallos dictos cantores, sine poetas. Placet tamen nunc magis, Baritum: quæ mera vox nostras, quibus Beren aut Baeren, clamare, vocem tollere. Errabit enim qui ab elephantis barritu deducet, Germanis tunc ignoti. Althamerus, Baritum vellet, Germanico item verbo. Quidquid de nomine sit; Ammianus hunc describit, clamorem fuisse maximum, qui ipso feruore certaminum exoriens identidem, paullatimque adolescens, ritu extollitur fluctuum cautibus illisorum.

13. QVAM VIRTVTIS CONCENTVS VIDETVR.] Bambergensis, quam mentis concentus. quod haud præferam vulgatæ.

14. VLIKEM QVIDAM.] Interq; eos Strabo, magni & directi iudicij scriptor, lib. III. qui adfirmatè tradit Vlyssæam Lusitaniæ (Vlyssiponem aliter dicimus) Homerici Vlyssis monumentum esse. Sed & in Britanniam eum venisse, ex arâ Græcis litteris inscriptâ collegit Solinus cap. XXV. itemq; Mela. Cui miræ & blandienti opinioni si indulgemus: quidni Vlyssinga nostra in Zelandiâ, ab eodem sit? quidni Circæa à Circe? Sed vani & lasciu, vereor, lusus isti ingeniorum sunt: quibus tamen hodie non nemo se ostentat & superbit. Io. Brodeus hæc de Vlyssis errore in Miscellaneis scitè coarguit: Brodeus, vir sine adolescens potius, acris ingenij, probi iudicij, lectionis diffuse, quem non magis in ore fama esse miror, imò indignor.

15. NOMINATVMQVE ἀσκιπύργιον.] Vel, ut Rhenanus, ἀστυπύργιον. etsi abesse vox ea potest,

Indigena
Germani.

Cap. 4.

* Redundat.

Hominum
habitus.

Cap. 5.

Terra habi-
tus.

iecto Laërtæ patris nomine, eodem loco, olim repositam: monumentaque, & tumulos A quosdam ¹⁶ Græcis litteris inscriptos in confinio Germaniæ Rhætiæque adhuc exstare. quæ neque confirmare argumentis, neque refellere in animo est: ex ingenio suo quisque demat, vel addat fidem. Ipse eorum opinionibus accedo, qui Germaniæ populos nullis [* aliis] aliarum nationum connubiis infectos, ¹⁷ propriam & sinceram & tantum sui similem gentem exstitisse arbitrantur. Vnde habitus quoque corporum, quamquam in tanto hominum numero, idem omnibus: truces & cærulei oculi, ¹⁸ rutilæ comæ, ¹⁹ magna corpora, & tantum ad impetum valida. laboris atque operum non eadem patientia: minimeque sitim æstumque tolerare, frigora atque inediã cælo solove assueuerunt. Terra ²⁰ & si aliquanto specie differt, in vniuersum tamen aut siluis horrida, aut paludibus fœda: humidior quàm Gallias; ²¹ ventosior quàm Noricum ac Pannoniam aspicit: fatis ferax, frugiferarum arborum impatiens; pecorum fœcunda,

rest, incolumi sensu. Præcessit enim. At libri quidam magis hic diuersi, qui ἀνεπίσημον referunt. ex quo placet quibusdam ἀνεπίσημον, à Nerito, ut volunt, Ithacæ monte. locus quidem hic ipse, quem indicari putamus, cliuosus est, haud procul Veteribus vicus, Aschelburg nunc dictus.

16. GRÆCIS LITTERIS.] Litteris fortasse, vix credo linguâ. Quid autem mirum de illis, cum etiam Heluetij & Galli litteraturâ Græcâ vsi sint, Romanis characteribus iuxta cum imperio ignotis?

17. PROPRIAM ET SINCERAM.] Bamberg. perpetuam & sinceram.

18. RUTILÆ COMÆ.] Sine flaua, & colore auri. Ideò Auricomis Bataui, Silio:

At puer auricomus iam formidate Batauo:
Vandali χρυσοειδεις, Procopio dicti. Rufum Seneca dixit III. De irâ: Non est Æthiopsis inter suos insignitus color, nec rufus crinis & coactus in nodum apud Germanos. Et Martialis, Ruffum eâ mente Batauum:

Sum figuli lufus ruffi persona Bataui.
Græci plerumque ξανθὸν verterunt: etsi Galenus Commentario ad Polybium De victu, velit Germanos magis propriè χρυσοειδεις dici, quàm ξανθους. Calpurnius Flaccus Declamat. II. de hoc Germanorum connato habitu: Miramur hanc legem esse naturæ, ut in subolem transeant formæ, quas quasi descriptas species custodiunt? Sua cuique genti etiam facies manet. Rutili sunt Germaniæ vultus, & flaua proceritas Hispaniæ. non eodem omnes colore tinguntur. Diuersa sunt mortalium genera, nemo tamen est suo generi dissimilis. Quem obiter emendo: & flaua proceritas. (apage enim hoc de Hispanis.) Hispani an non eodem omnes colore tinguntur? Nec à naturâ solùm rutilus hic crinis, etiam ab arte. Lauabant enim crebrò, & medicamento rutilabant. Ammianus: Videbat (Germanos) lauantes alios, quosdam comas rutilantes ex more. Medicamentum, sapo. Martialis:

* Vide Diod.
Sicul. lib. v.

Cautica Theutonicos accendit spuma capillos.

Plinius: Prodest & sapo. Galliarum hoc inuentum rutilandis capillis, ex seuo & cinere. Ita Caligula procerissimum quemque è Gallis ad Germanicum triumphum legit: coëgitque rutilare & submittere comam: ut Germani scilicet Germani viderentur. Suetonius narrat cap. XLVII. Herodianus item de Antonino Germanos emulante: Κόμης τε

τῆ κεφαλῆ ἐπετίθετο ξανθὰς, καὶ εἰς κορὴν Γερμανῶν ἐσημειώσας. id est: Comas etiam flauas capiti circumposuit, & ad tonsuram Germanicam factas. Causam huic coloris studio adsignat Clemens (libro III. Pedagog. cap. III.) terrorem. Τὸν ἐξανθὸν, inquit, οἱ Κελτοὶ καὶ οἱ Σκύθαι κομῶσιν, ἀλλ' ἢ κομῶν. ἔχει τὴ φοβερὸν, τὸ εὐτελεχὸν τὸ βαρβάρου, καὶ τὸ ξανθὸν ἂν τὸ πολεμὸν ἀπειλεῖ, συγχεῖ, π χροῦμα τὸ αἴματι. Romana etiam matrona veteres amare hunc colorem, & summâ diligentia capillos cinere rutilabant, ait Valerius lib. II. cap. I. Postiores magis auidè, quæ capillitium ipsum emebant à Germanis, & pro comis suis supponebant. Ouidius ad puellam:

Iam tibi captiuos mittet Germania crines,
Culta triumphatæ munere gentis eris.
Quamquam Seruium notare video in IV. Virgilij, C matronis nigram comam, meretricibus flauam probatam fuisse. Quò videatur Satyricus respexisse de Messillinâ matronam sedulo dissimulante:

Et nigrum flauo crinem abscondente galero.
De hac ipsâ re doctissimus Tertullianus, libello de Cultu: Video quasdam & capillum croco vertere. pudet eas etiam nationis suæ, quòd non Germanæ aut Gallæ procreatæ sint: ita patriam capillo transferunt. Malè ac pessimè sibi auspiciantur, flammeo capite. Nam quòd mali auspicij ait flammeum caput: intellegit omen ad flammam æternas.

19. MAGNA CORPORA, ET TANTVM.] Mutilus, me iudice, Bambergensis, qui spretâ priori voce scribit: corpora tantum impetu valida. Nam proceritas etiam inter Germanorum proprias notas.

20. ET SI ALIQUANTO SPECIE DIFFERT.] Nescio quid idem liber sibi velit, etsi aliquando specie aret. An, variet?

21. VENTOSIOR QVA NORICVM.] Vix fides. Loca cerè quæ humida & ad mare, magis obnoxia ventis, quàm sicca & mediterranea. quòd utique verissimum experimur in omni Germaniæ isto tractu, qui ad Septemtrionem. Sed nec vcnorum propriè hic res est: de humore agitur, aut siccitate. Anne verticosior, ausim legere? id est magis alta & montana? Mela quidem ita disparat, in hac ipsâ terrâ describendâ: Terra multis impedita fluminibus, multis montibus aspera, & magnâ ex parte siluis aut lapidibus inuia. An frustra angimur? & ventosam accipi, pro sicca atque aëreâ, simplicius & verius sit?

A sed ²² plerumque improcera. ne armentis quidem suis honor, aut gloria frontis. numero gaudent. eaque solæ & gratissimæ opes sunt. Argentum & aurum propitij an irati dij negauerint, dubito. Nec tamen affirmauerim, nullam Germaniæ venam argentum aurumve gignere. quis enim scrutatus est? possessione & vsu haut perinde afficiuntur. Est videre apud illos argentea vala, legatis & principibus eorum muneri data, non in aliâ vtilitate, quàm quæ humo finguntur: quamquam proximi ob vsum commerciorum aurum & argentum in pretio habent, formalque quasdam nostræ pecuniæ agnoscunt, atque eligunt: interiores simplicius & antiquius permutatione mercium vtuntur. Pecuniam probant veterem & diu notam, ²³ Serratos, Bigatosque. Argentum quoque magis quàm aurum sequuntur, nullâ affectione animi, sed quia numerus argenteorum faciliori vsui est promiscua ac vilia mercantibus. Ne ferrum quidem superest, sicut ex genere telorum colligitur. ²⁴ Rari gladiis, aut ²⁵ maioribus lanceis vtuntur. ²⁶ hastas, vel ipsorum vocabulo frameas gerunt, angusto & breui ferro, sed ita acri & ad vsum **B** habili, vt eodem telo, prout ratio poscit, vel cominus vel eminus pugnent. & equos quidem scuto frameaque contentus est. pedites & missilia spargunt, pluraque singuli, atque in immensum vibrant, nudi aut sagulo leues. nulla cultus iactatio: scuta tantùm lectissimis coloribus distinguunt. paucis loricæ: vix vni alterive cassis, aut galea. Equi non formâ, non velocitate conspicui. sed nec variare gyros in morem nostrum docentur. In rectum aut vno flexu dextros agunt, ita confuncto orbe, vt nemo posterior sit. In vniuersum æstimanti, plus penes peditem roboris: eoque mixti præliantur, aptâ & congruente ad equestrem pugnam velocitate peditum, quos ex omni iuuentute dilectos ante aciem locant. Definitur & numerus: centeni ex singulis pagis sunt: idque ipsum inter suos vocantur. & quod primò numerus fuit, iam nomen & honor est. Acies per cuneos